
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

$ O\) . . A A « » « on. -ò^uL del 1 7 i llG.

OGGETTO: Presa d'atto della stipula della convenzione con l'A.O.U. Policlinico

Universitario di Messina "G. Martino" per l'attività di consulenza e svolgimento del

servizio di Medico Competente.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciassette il giorno ^>Oì>i6( _ del mese di i- (j(i i IO _ ,
alle ore y6/i%0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale fòjpp . Avv- Afì"a Maria TRIPODE :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 1-2 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione
- Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"

Servizio "Servizio Prevenzione e coordinamento attività Datore di lavoro"

OGGETTO: Presa d'atto della stipula della convenzione con l'A.O.U. Policlinico
Universitario di Messina "G. Martino" per l'attività di consulenza e svolgimento del
servizio di Medico Competente.

PREMESSO:

CHE con Determina n. 424 del 24 aprile 2016 è stato approvato lo schema di
Convenzione da stipulare con PA.O.U. Policlinico Universitario di Messina "G. Martino" al
quale è stato affidato il servizio di Sorveglianza Sanitaria in favore del personale dell'Ente;

CHE con la stessa Determina è stato nominato quale Medico Competente il doti Concetto
Giorgianni, dell'A.O.U. Policlinico Universitario di Messina;

CHE al fine di regolamentare le attività e i rapporti con l'A.O.U. Policlinico Universitario di
Messina è stato stipulata, in data 30 maggio 2016, convenzione per attività di consulenza
ed effettuazione servizio del Medico Competente, di cui all'allegato

CONSIDERATO CHE può procedersi alla presa d'atto della Convenzione di cui sopra
stipulata secondo lo schema approvato con la Determina n. 424 del 24 aprile 2016

VISTA l'assenza di conflitti di interesse di cui al "Codice di comportamento dei dipendenti
della Provincia Regionale di Messina, Legge 190 del 6/11/2012

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

PRENDERE ATTO della stipula della Convenzione, allegata alla presente, tra questo Ente
e l'A.O.U. Policlinico Universitario di Messina "G. Martino" per lo svolgimento delle attività
di consulenza ed effettuazione del servizio di Medico Competente

DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso il sito web istituzionale Albo Pretorio
dell'Ente nei modi e nei tempi previsti dalla normativa

II Funzionario II Diric
(dott. Sancirò Mangiapane) (ing. Armando Capfìadonia)

SI ALLEGA IL SEGUENTE DOCUMENTO:

1. Convenzione stipulata il 30 maggio 2017 con il Policlinico Universitario di Messina



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGÈNTE
(ing. Armando Cappadonia)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indirgtti-sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere dijpgtJlarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti delPart. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

(^ù2AJ

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì /f-3

T DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO RRESO NOTA.
isinaMSfelf lift

IL RAGIONIE
b0 11 .

GENERALE *"-

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì M- V tO/>

IL RAGIONIERGENERALE f-
, HA S!,l



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Segretario deaerale

Aw. Anna ti/lféjia^rRfPQDQ

ì. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



Azienda Ospeda.ien, Unitaria MkM CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PER ATTIVITÀ' DI CONSULENZA ED EFFETTUAZIONE SERVIZIO DEL MEDICO COMPETENTE

TRA

l'Azienda Ospedaliera Universitaria - Policlinico "Gaetano Martino" di Messina, codice fiscale e

partita Iva n°03Q5189Q832, in seguito denominata "AOU", rappresentata dal Commissario

Straordinario, Dott. Giuseppe Laganga Senzio, domiciliato per la sua carica presso la stessa AOU

la Città Metropolitana di Messina codice fiscale 80002760835, in seguito denominata "Ente", nella

persona del Dirigente IV Direzione Arch. Vincenzo Gitto, domiciliato per la sua carica presso la

stessa Città Metropolitana di Messina

per l'assegnazione del servizio di Medico Competente di cui all'alt. 38 del D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.

e per lo svolgimento delle prestazioni sanitarie richieste dallo stesso Medico competente per i

lavoratori dipendenti della Città Metropolitana di Messina

Si conviene e si stipula quanto segue:

1 - L'AOU si impegna a mettere a disposizione dell'Ente il dott. Concetto Giorgianni, dirigente

medico in servizio presso la stessa AOU, per l'attività di Medico Competente, scelto dal Datore di
lavoro dell'Ente tra i soggetti proposti dall'AOU. Tale attività dovrà essere concordata con l'Ente, in

conformità a specifiche direttive sull'organizzazione del servizio emanate dalla Direzione.

2 - L'attività di cui al precedente articolo sarà svolta dal dott. Concetto Giorgianni, in regime libero

professionista, fuori dal normale orario di lavoro, da altri istituti contrattuali e senza pregiudizio

per l'attività istituzionale e dovrà essere svolta presso i locali dell'Ente secondo le esigenze di cui

trattasi. Al termine del presente contratto il Medico incaricato fornirà una relazione scritta circa

l'attività svolta.

3 - Per l'attività di consulenza espletata dal dott. Concetto Giorgianni saranno applicati i compensi
annui per dipendente previsti nell'offerta preventiva a suo tempo trasmessa all'Ente, ovvero: euro

25,26 (euro venticinque,26) per visita medica periodica, cambio mansione, cessazione lavoro,

ripresa al lavoro ed euro 34,18 (euro trentaquattro, 18) per visita medica preventiva.

4 - L'eventuale responsabilità derivante dal rischio in itinere e gli eventuali danni a cose e persone

correlate allo svolgimento dell'attività di consulenza resta a totale carico del dott. Concetto

Giorgianni, rimanendo l'AOU e l'Ente completamente escluse da ogni e qualsiasi conseguenziale

controversia.
s

5 - L'AOU si impegna ad erogare, in regime di attività istituzionale, a favore dei lavoratori

dipendenti dell'Ente, prestazioni sanitarie richieste dal Medico competente. Le prestazioni sono

identificabili come dall'offerta preventivo a suo tempo trasmessa all'Ente, in allegato al presente

protocollo. Ad esse si applicheranno le tariffe e i compensi indicati nello stesso allegato.
DELIBERA del Commissario Straordinario



e prestazioni sanitarie saranno erogate ai lavoratori dipendenti dell'Ente muniti di apposita

a firma del Medico competente, previo accordo con l'UOC di Medicina del lavoro.

7 - I responsabili sanitari dell'UOC di Medicina del Lavoro del Policlinico di Messina preposti

all'erogazione delle prestazioni si impegnano, prima di procedere all'esame richiesto, ad accertare

l'identità del dipendente mediante il controllo di un valido documento di riconoscimento, i cui

estremi dovranno essere riportati sulla relazione dell'esame effettuato. Le relazioni concernenti gli

esami effettuati e gli eventuali tracciati saranno restituiti al Medico Competente dell'Ente nel più

breve tempo possibile.

8-11 Responsabile dell'UOC di Medicina del Lavoro del Policlinico di Messina invierà al Settore

Gestione Risorse Economiche, alla scadenza delle prestazioni e/o delle visite mediche, un elenco

di tutti i lavoratori dipendenti dell'Ente con le relative prestazioni sanitarie e/o visite effettuate nel

periodo interessato. Il competente Settore fatturerà i relativi corrispettivi all'Ente.

9 - Per il pagamento delle prestazioni sanitarie e delle visite mediche l'Ente corrisponderà, tramite

bonifico bancario intestato all'Azienda Ospedaliera Universitaria - Policlinico "Gaetano Martino" di

Messina, IBAN IT02S02-00816517000300734322, codice SWIFT UNCRITM1810, citando nel

bonifico come causale la presente Convenzione ed il numero della fattura. La Provincia provvedere

al pagamento delle fatture emesse dall'AOU entro trenta giorni dalla data di ricezione.

10- I compensi derivanti dalle prestazioni sanitarie interessate, considerate attività ambulatoriale

istituzionale, saranno interamente introitati dall'AOU.

11 - II presente protocollo, regolarmente sottoscritto dalle Parti, ha validità di anni uno dalla data

dell'approvazione, con atto formale, dell'Ente e non potrà essere oggetto di tacito rinnovo.

12 - L'AOU e l'Ente, ai sensi del D. Lgs. 196/2003, utilizzeranno i dati di cui al presente Protocollo

di intesa esclusivamente ai fini istituzionali e nel rispetto delle disposizioni vigenti.

13 - La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d'uso, con spese a carico

della Parte richiedente.

Messina, 3 O MAG. 2017

per l'Azienda Ospedalieri Universitaria
Policlinico "G. Martino? di Messina

II Commissariofitraordinario
Dott. Giuseppe laganga Senzio

per la Ci etropolitana
Di

DELIBERA del Commissario Straordinario


